
Nº 214, terça-feira, 8 de novembro de 201610 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016110800010

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

GABINETE DO MINISTRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 01200.000775/2012-33
3º Termo Aditivo ao Convênio de Cooperação para Desenvolvimento
Científico e Tecnológico do Setor de Tecnologias da Informação - PPI
n.° 01.0001.00/2007. Partes: União, por Intermédio do Ministério da
Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - MCTIC, CNPJ:
01.263.896/0001-64, e a Fundação de Apoio a Capacitação em Tec-
nologia da Informação - FACTI, CNPJ: 02.939.127/0001-04. Objeto:
Detalhar as atribuições da FacTI e dispor sobre as contrapartidas
financeiras em face das despesas administrativas e operacionais su-
portadas pela FacTI na execução do Convênio. Valor mensal de R$
18.925,99 (dezoito mil, novecentos e vinte cinco reais e noventa e
nove centavos). Data de Assinatura: 01/11/2016. Signatários: Pelo
MCTIC - Gilberto Kassab, CPF nº 088.847.618-32. Pela FACTI:
Alexandre Cândido de Paulo, CPF nº 253.374.488-38.

AGÊNCIA ESPACIAL BRASILEIRA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2016

A Agência Espacial Brasileira - AEB, torna público aos
interessados que o certame foi homologado para as empresas Casa
das Fragmentadoras Comércio de Máquinas - ME, CNPJ:
17.249.819/0001-90, item 01, no valor total de R$$ 7.540,00 (sete
mil, quinhentos e quarenta reais) e Digiservi Tranding Ltda - ME.,
CNPJ: 02.602.747/0001-45, item 02, no valor total de R$ 11.969,81
(onze mil, novecentos e sessenta enove reais e oitenta e um centavos).
Os autos do processo encontram-se para vistas no SPO - Area 5,
Quadra 3, Bloco "Q" - Brasília - DF.

JOSE CARLOS MARQUES VIANA
Pregoeiro

(SIDEC - 07/11/2016) 203001-20401-2016NE000001

AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Quarto Termo Aditivo ao Contrato SGI nº 27/2013 - ANATEL; As-
sinatura: 04/11/2016; Contratada: Claro S.A., CNPJ:
40.432.544/0001-47; Objeto: Prorrogação da vigência por 145 dias a
partir de 06/11/2016; Fundamento Legal: art. 57, inciso II, da Lei nº
8.666/93; Processo nº 53500.000835/2016-61.

EDITAIS DE NOTIFICAÇÃO

O Gerente de Aquisições e Contratos notifica a INTERMATIC
SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTICA IMPORTAÇÃO EXPORTA-
ÇÃO LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 64.705.577/0001-81acerca da
existência do processo sancionador nº. 53500.024361/2016-42, instaurado
com a proposta de aplicação da sanção de Impedimento de licitar e contratar
com a União, com o respectivo descredenciamento no SICAF e no cadastro
de fornecedores da Anatel, pelo período de 15 (quinze) meses, em razão do
descumprimento do Edital de Pregão Eletrônico nº 18/2011-Anatel.

Por se encontrar em lugar incerto e não sabido, fica V.S.ª
NOTIFICADO para, querendo, no prazo de 5 (cinco) dias úteis,
contados da publicação deste, apresentar defesa prévia e indicar as
provas que pretende produzir, nos termos da Lei n.º 9.784/99.

Por fim, salientamos que os autos do processo administrativo
sancionador ficam à disposição de Vossas Senhorias para vistas/cópia,
na forma prevista no Regimento Interno da Anatel.

O Gerente de Aquisições e Contratos notifica a IT COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 04.284.431/0001-88 acerca
da existência do processo sancionador nº. 53500.024125/2016-26, instau-
rado com a proposta de aplicação da sanção de Impedimento de licitar e
contratar com a União, com o respectivo descredenciamento no SICAF e no
cadastro de fornecedores da Anatel, pelo período de 3 (três) meses, em razão
do descumprimento do Edital de Pregão Eletrônico nº 18/2011-Anatel.

Por se encontrar em lugar incerto e não sabido, fica V.S.ª
NOTIFICADO para, querendo, no prazo de 5 (cinco) dias úteis,
contados da publicação deste, apresentar defesa prévia e indicar as
provas que pretende produzir, nos termos da Lei n.º 9.784/99.

Por fim, salientamos que os autos do processo administrativo
sancionador ficam à disposição de Vossas Senhorias para vistas/cópia,
na forma prevista no Regimento Interno da Anatel.

CLEBER BUENO

CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS
COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2016 - UASG 240120

Nº Processo: 01206000156201612 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de combustíveis Total de Itens Licitados: 00003. Edital:

08/11/2016 de 09h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Rua
Dr. Xavier Sigaud 150 Urca - RIO DE JANEIRO - RJ ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/240120-05-4-2016. Entrega das Pro-
postas: a partir de 08/11/2016 às 09h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 21/11/2016 às 08h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

FRANCISCO ROBERTO LEONARDO
Coordenador de Administração

(SIDEC - 07/11/2016) 240120-01000-2016NE800271

CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA
ELETRÔNICA AVANÇADA S/A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 245209

Número do Contrato: 48/2014.
Nº Processo: 01213006230201453.
PREGÃO SISPP Nº 126/2014. Contratante: CENTRO NACIONAL
DE TECNOLOGIA -ELETRONICA AVANCADA S.A. CNPJ Con-
tratado: 19065633000106. Contratado : GABINETE PROJETOS DE
ENGENHARIA E-ARQUITETURA LTDA. Objeto: Prorrogação de
contrato por 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vi-
gência: 20/10/2016 a 19/10/2017. Data de Assinatura: 18/10/2016.

(SICON - 07/11/2016) 245209-24209-2016NE800020

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

EXTRATO DE CONTRATO Nº 56/2016 - UASG 113202

Nº Processo: 01342000358201608.
PREGÃO SISPP Nº 85/2016. Contratante: COMISSAO NACIONAL
DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ Contratado: 22770554000100.
Contratado : 1 NOVA SAO JOSE RESIDUOS EIRELI --ME. Objeto:
Contratação de empresa para prestação de serviço de remoção de
redíduos de construção e afins, por meio de 100 (cem) açambas
anuais no IPEN-CNEN/SP. Fundamento Legal: Lei 10520/02, Decreto
5450/05 .Vigência: 17/10/2016 a 16/10/2017. Valor Total:
R$40.000,00. Fonte: 100000000 - 2016NE801336. Data de Assina-
tura: 17/10/2016.

(SICON - 07/11/2016) 113202-11501-2016NE800557

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2016 - UASG 113202

Número do Contrato: 3/2016.
Nº Processo: 01342000719201527.
PREGÃO SISPP Nº 163/2015. Contratante: COMISSAO NACIO-
NAL DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ Contratado:
08090509000184. Contratado : ARCHANGEL'S SERVICOS EM
PORTARIA,-MONITORAMENTO E LIMPE. Objeto: Acrescer ao
objeto contratual aproximadamente a 1,4% do valor global do con-
trato (04 funcionários) permanecendo inalteradas e ratificadas as de-
mais cláusulas contratuais pactuadas.Fundamento Legal: Artigo 65-I-
b-§1º da Lei 8666/93. Vigência: 01/11/2016 a 31/01/2017. Valor To-
tal: R$12.702,56. Fonte: 250110100 - 2016NE801522. Data de As-
sinatura: 01/11/2016.

(SICON - 07/11/2016) 113202-11501-2016NE800557

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 113202

Número do Contrato: 55/2015.
Nº Processo: 01342000082201579.
PREGÃO SISPP Nº 57/2015. Contratante: COMISSAO NACIONAL
DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ Contratado: 31864051000195.
Contratado : PLAST LABOR IND.E COM.DE -EQUIP.HOSP.E LA-
BORATORIO LTDA. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato por
mais 12 (doze) meses, a contar do primeiro dia subsequente ao do
vencimento, permanecendo inalteradas e retificadas as demais cláu-
sulass contratuais pactuadas. Fundamento Legal: Artigo 57-II da Lei
8666/93 .Vigência: 03/11/2016 a 02/11/2017. Valor Total:
R$141.587,00. Fonte: 100000000 - 2016NE801442. Data de Assi-
natura: 01/11/2016.

(SICON - 07/11/2016) 113202-11501-2016NE800557

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 156/2016 - UASG 113202

Nº Processo: 01342000619201681 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de compostos quimicos padrão comum. Total de Itens
Licitados: 00052. Edital: 08/11/2016 de 08h00 às 12h00 e de 12h01
às 16h00. Endereço: Av Prof. Lineu Prestes 2242 Cidade Univer-
sitaria Butanta - SAO PAULO - SP ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/113202-05-156-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 08/11/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 21/11/2016 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARIA DE FATIMA DA SILVA SOUZA
Pregoeira

(SIDEC - 07/11/2016) 113202-11501-2016NE800189

PREGÃO Nº 167/2016 - UASG 113202

Nº Processo: 01342000667201670 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Produtos para Laboratório. Total de Itens Licitados:
00009. Edital: 08/11/2016 de 08h30 às 11h00 e de 13h30 às 16h30.
Endereço: Av Prof. Lineu Prestes 2242 Cidade Universitaria Butantã
- SAO PAULO - SP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/113202-05-167-2016. Entrega das Propostas: a partir de
08/11/2016 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 21/11/2016 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

RODNEY BUENO DE OLIVEIRA
Analista em C&t

(SIDEC - 07/11/2016) 113202-11501-2016NE800189

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 177/2016

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 01342000691201617. Objeto: Aquisição de Software - Programa
analítico para espectroscopia nuclear.

WILSON APARECIDO PAREJO CALVO
Coordenador Administrativo

(SIDEC - 07/11/2016) 113202-11501-2016NE800189

DIRETORIA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO
COORDENAÇÃO DO CENTRO REGIONAL DE
CIÊNCIAS NUCLEARES DO CENTRO-OESTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2016 - UASG 113207

Número do Contrato: 2/2015.
Nº Processo: 01203000000332015.
PREGÃO SISPP Nº 2/2015. Contratante: COMISSAO NACIONAL
DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ Contratado: 14947846000148.
Contratado : REDE LIMPA FACIL COMERCIO E -SERVICOS DE
LIMPEZA LTDA -. Objeto: O presente Termo Aditivo tem por Ob-
jetoa REPACTUAÇÃO do Contrato 002/2015,com fundamento no
Art.65,inciso II,letra-d. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Art.65,in-
ciso II, letra-d, e suas alterações. Vigência: 05/10/2016 a 04/10/2017.
Valor Total: R$22.566,12. Fonte: 100000000 - 2016NE800014. Data
de Assinatura: 04/10/2016.

(SICON - 07/11/2016) 113207-11501-2016NE800021

INDÚSTRIAS NUCLEARES DO BRASIL S/A

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

01)AF 1.066/16, de 22.09.2016, Contratada: INSTRUMATIC ME-
DIÇÃO E CONTROLE LTDA; CNPJ: 19.511.081/0001-12; Objeto:
Fornecimento de Configurador Portátil, Placa Principal e Transmissor
de Pressão Diferencial; Fundamento Legal: Art. 30 Inc I Lei
13.303/16; Processo: COMAC.N 2016/08/00096; Vigência:
22/09/2016 à 07/12/2016; E.D.: 33903025, P.T.:
19.662.2059.2482.0001, NE: 2016NE009478, Data do Empenho:
22/09/2016; Valor: R$ 35.168,10 (trinta e cinco mil, cento e sessenta
e oito reais, dez centavos); Signatários: pela INB, Dácio Antônio
Machado de Souza e Rhay Carvalho Neves.
2) AF 1.068/16, de 06.10.2016, Contratada: IBATECH TECNOLO-
GIA LTDA; CNPJ: 04.956.872/0001-89; Objeto: Fornecimento de
Carros de Guia Linear SK6-100; Fundamento Legal: Art. 30 Inc I Lei
13.303/16; Processo: COMAC.N 2016/09/00169; Vigência:
06/10/2016 à 03/03/2017; E.D.: 33903025, P.T.:
19.662.2059.2482.0001, NE: 2016NE010043, Data do Empenho:
06/10/2016; Valor: R$ 23.484,20 (vinte e três mil, quatrocentos e
oitenta e quatro reais, vinte centavos); Signatários: pela INB, Dácio
Antônio Machado de Souza e Luiz Antonio da Silva.
3) AF 1.070/16, de 06.10.2016, Contratada: ANACOM EQUIPA-
MENTOS E SISTEMAS LTDA; CNPJ: 59.117.507/0001-72; Objeto:
Serviços de Manutenção Preventiva com Fornecimento de Peças em
Equipamentos Ultrawave e Ethos; Fundamento Legal: Art. 25 - Caput
- Lei 8.666/93; Processo: COSAM.M 2016/06/00041; Vigência:
06/10/2016 à 06/02/2017; E.D.: 333903917, P.T.:
19.662.2059.2482.0001, NE: 2016NE009987, Data do Empenho:
05/10/2016; Valor: R$ 20.745,06 (vinte mil, setecentos e quarenta e
cinco reais, seis centavos); Signatários: pela INB, Dácio Antônio
Machado de Souza e Adauto Seixas, pela Contratada, Antonio Fas-
cini.
4) AF 1.071/16 de 07.10.2016; Contratada: SOL GRÁFICA LTDA;
CNPJ: 30.534.671/0001-01; Objeto: Impressão gráfica do calendário
de mesa INB 2017, conforme Anexo I- Especificação Técnica; Fun-
damento Legal: Artigo 24, Inciso II da Lei nº 8.666/93; Processo:
ASCI.P-2016/09/00088; Vigência: 07.10.2016 à 28.11.2016; E.D.:
333903963; P.T.: 19.122.2106.2000.0001; N.E.: 2016NE009990; Data
do Empenho: 05/10/2016; Valor: R$ 10.590,00 (dez mil, quinhentos e
noventa reais ); Signatários: pela INB, Dácio Antônio Machado de
Souza e Mário Teixeira de Moura.
5) AF 1.072/14 de 07/10/2016; Contratada: NCX CARGO TRANS-
PORTES INTERNACIONAIS LTDA; CNPJ: 42.584.342/0001-46;
Objeto: Agenciamento de Transporte Marítimo Internacional para 1
(um) embarque de Importação de 2 (dois) contêineres de 20ft vazios,
do porto de Buenos Aires na Argentina ao porto de Santos-SP.;
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso II, c/c § 1º da Lei nº 8.666/93 ;
Processo: SUPCM.P- 2016/07/00024; Vigência: 07/10/2016 a
07/04/2017; E.D.:33903033, P.T.: 19.662.2059.2482.0001; N.E.:

Ministério da Ciência, Tecnologia,
Inovações e Comunicações

.



 

" Serviço Público Federal
COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES

TERMO ADITIVO DE CONTRATO

Ref.: Termo de Contrato nº 003/16 — Livro nº 01/2016 — Vencimento: 31/01/2017
Objeto: Prestação de serviços de forma contínua, de limpeza de áreas externas,

conservação de áreas verdes e manutenção predial do IPEN-CNENISP.
Contratada: ARCHANGEL'S SERVIÇOS EM PORTARIAS E LIMPEZA LTDA.

Processo CNEN/IPEN nº 01342000719/2015-27

Dotação Orçamentária:
- Verba: Serviços de Terceiros — Elemento de Despesa 339037

- Nota de Empenho 2016NE801522, de 01/11/2016.
— Programa de Trabalho da União nº 19662205924780001

TERMO DE ADITAMENTO Nº 04 — ACRÉSCIMO DE OBJETO DO CONTRATO

Pelo presente TERMO DE ADITAMENTO, as partes, de um lado a COMISSAO
NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR em São Paulo.-(CNEN/IPEN) e, de outro, a

contratada supra nomeada, ambas deVIdamente IdentIfIcadas no Termo ora aditado,
decidem de comum acordo e em razão das justificativas constantes do respectivo

processo às fls. 1529 e ao amparo da alínea “b” do inciso I e do Parágrafo 1º, do artigo 65
da Lei nº 8.666/93, acrescer ao objeto do contrato, pelo período de 30 (trinta) dias, a

partir de 01 de novembro de 2016, 04 (quatro) postos de Ajudante Geral, no valor mensal
de R$ 12.202,56, o que corresponde aproximadamente a 1,4% do valor atual do contrato,

passando o valor mensal do contrato para R$ 89.235,06, permanecendo inalteradas e
ratificadas as demais cláusulas contratuais pactuadas.

O presente TERMO será assinado pelas partes em 3 (três) vias e terá seu
resumo publicado no Diário Oficial da União, conforme determina a lei que rege os

contratos da Administração Pública Federal.

São Paulo, 01 de novembro de 2016.

LIIIDAV. E. CMD/Cg
DIRETORA - GERAL SUBSTITUTA

JOSÉ CARLOS BRESSIANI Wat-NEW n- 42- «27-03-2013
Diretor da Unidade Administrativa de Órgão Conveniado

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES

IPEN-CNEN/SP

 


